Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

01.09.2015г.                                                                                                     №02-14-228

Сургут

Об утверждении положения о

о факультативных, элективных

учебных предметах, курсах в МБОУ СОШ №6

  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»,  приказом Минобрнауки №1015 от

30.08.2013г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования», приказом Минобрнауки от 06.10.2009г. №373 «Об

утверждении и введении в действие ФГОС НОО» (с изменениями), приказом

Минобрнауки №1897 от 17.12.2010 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с

изменениями), приказом Минобрнауки №1089 от 05.03.2004г. «Об утверждении

федерального компонента государственных стандартов начального общего,

основного общего и среднего (полного) общего образования», на основании решения

педагогического совета №1 от 28.08.2015г., управляющего совета №1 от 28.08.2015г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о факультативных, элективных учебных предметах,

курсах в МБОУ СОШ №6 (далее – Положение) согласно приложению 1 к

настоящему приказу.

2. Административному и педагогическому коллективу школы в своей

деятельности руководствоваться настоящим Положением.

3. Администратору И.В. Кузнецову разместить настоящее Положение на сайте на

сайте в срок до 10.09.2015г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                               Е.П. Грязнова

Приложение 1 к приказу

№ 02-14-228 от 01.09.2015г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ФАКУЛЬТАТИВНЫХ, ЭЛЕКТИВНЫХ УЧЕБНЫХ

ПРЕДМЕТАХ, КУРСАХ В МБОУ СОШ №6

I. Общие положения

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 34

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации, СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в образовательных организациях", Уставом МБОУ

СОШ №6.

1.2.Факультативные курсы (курсы по выбору) – необязательные для данного уровня

образования учебные предметы, курсы. Элективные – избираемые в обязательном

порядке учебные предметы, курсы из перечня образовательной организации.

1.3.Факультативные/элективные курсы реализуются за счет части учебного плана,

формируемой участниками образовательных отношений (при реализации ФГОС ОО)

и/или вариативной части учебного плана (при реализации ФКГОС ОО).

1.4. Элективные курсы могут решать следующие задачи:

-обеспечивают повышенный уровень освоения одного из профильных учебных

предметов, его раздела;

-служат освоению смежных учебных предметов на междисциплинарной основе;

обеспечивают более высокий уровень освоения одного (или нескольких) из базовых

учебных предметов;

-служат формированию умений и способов деятельности для решения практически

значимых задач;

обеспечивают непрерывность профориентационной работы;

-служат осознанию возможностей и способов реализации выбранного жизненного

пути;

способствуют удовлетворению познавательных интересов, решению жизненно

важных проблем;

-способствуют приобретению школьниками образовательных результатов для

успешного продвижения на рынке труда.

1.5. Факультативные курсы обеспечивают углубленное изучение одного из предметов

по выбору учащихся, являются средством развития познавательных интересов

школьников, их способностей, а также профессиональной ориентации учащихся.

2. Порядок формирования групп для изучения элективных/факультативных

курсов

2.1.В распределении часов части учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений, участвуют:

- учащиеся – посредством предъявления своих образовательных запросов школе;

-педагогические работники – посредством фиксирования особенностей

общеобразовательного учреждения, возможностей (ресурсов), а также своих

профессиональных запросов;

-родители (законные представители) учащихся – посредством предъявления

образовательных запросов школе.

2.2.Право выбора обучающимися и их родителями (законными представителями),

предметов и курсов, обеспечивающих различные интересы и потребности,

выявляются в соответствии с приказом директора школы «Об изучении запросов

участников образовательных отношений». Образовательные запросы изучаются

посредством предъявления 3-х вариантов части учебного плана, формируемой

участниками образовательных отношений.

2.3.В 1-9-х классах выбор варианта учебного плана осуществляют родители

(законные представители) обучающихся. Предварительный выбор фиксируется в

протоколах классных родительских собраний (вторая неделя мая). В сентябре

участники образовательных отношений подтверждают свой выбор предъявлением

индивидуальных согласий на обучение по выбранному варианту части учебного

плана, формируемой участниками образовательных отношений.

2.4.Обучающиеся 10-11-х классов осуществляют свой выбор варианта учебного

плана на уровень среднего общего образования самостоятельно. Предварительно

выбор фиксируется в протоколе классного собрания (вторая неделя мая). В сентябре

обучающиеся подтверждают свой выбор предъявлением индивидуальных согласий

на обучение по выбранному варианту части учебного плана, формируемой

участниками образовательных отношений, и заявления на учебные курсы, на

основании которых издается приказ о комплектовании групп для изучения учебных

курсов.

2.5.С целью осуществления осознанного выбора на родительских и классных

собраниях в мае осуществляется презентация элективных и факультативных учебных

предметов, курсов, их целей, задач, содержания.

2.6.Результаты предварительного выбора вариантов части учебного плана,

формируемой участниками образовательных отношений, обобщаются в справку по

результатам изучения мнения участников образовательных отношений по

содержанию ООП НОО, ООО, вариативной части учебного плана СОО и

представляются в июне на заседании педагогического совета школы.

2.7.Учебный план утверждается приказом директора школы в составе основной

образовательной программы соответствующего уровня.

3. Порядок организации элективных, факультативных учебных предметов,

курсов

3.1.Элективные, факультативные учебные предметы, курсы могут быть рассчитаны

не менее, чем на 0,5 часа (1 занятие в неделю в течение полугодия) и не более, чем на

1 час (1 занятие в неделю в течение учебного года).

3.2.Часы, выделяемые на факультативные, элективные занятия, входят в

максимальный предельный объем учебной нагрузки обучающегося.

3.3.Элективные, факультативные учебные предметы, курсы должны проводиться

после уроков не ранее, чем через 45 минут после их завершения.

3.4. Для элективный и факультативных учебных предметов, курсов составляется

отдельное расписание занятий.

3.5. По каждому элективному, факультативному учебному предмету, курсу

составляется рабочая  программа.

4.Промежуточная аттестация по элективному, факультативному учебному

предмету, курсу

4.1.Промежуточная аттестация по элективному, факультативному учебному

предмету, курсу осуществляется в форме (письменной или устной) в соответствии с

рабочей программой учителя.

4.2.Оценивание курса осуществляется по системе «зачтено/не зачтено».

4.3.Элективный курс может быть оценен положительно, если обучающийся посетил

не менее 65% занятий, предусмотренных программой курса и успешно прошел

итоговую аттестационную процедуру, предусмотренную рабочей программой

элективного, факультативного учебного предмета, курса.

5. Ведение документации

5.1. В журнале для элективных, факультативных курсов в алфавитном порядке (в

соответствии с заявлениями) заполняется списочный состав обучающихся,

указывается название курса и ФИО преподавателя, ведущего учебный предмет, курс.

5.2. При проведении каждого занятия учителем в журнале ставятся число, месяц,

отмечаются отсутствующие обучающиеся, на соответствующей странице

указывается число и производится запись темы занятия. Количество и даты

проведённых занятий, записанных на левой и правой стороне журнальной страницы,

должны совпадать.

5.3. Учитель несет персональную ответственность за выполнение программы в

полном объеме, обеспечивает своевременное и корректное заполнение журнала.

5.4. Информация об освоенных обучающимися элективных, факультативных курсах

за период обучения вносится в аттестаты об основном общем и среднем общем

образовании обучающихся в раздел «Дополнительные сведения».